



UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Divisão de Contratos

Avenida João Naves de Ávila, 2121 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3239-4904 - www.licitacoes.ufu.br - dcont@reito.ufu.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 23117.02142/2017-56

Unidade Gestora: 154043 - UFU

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2017 QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA E A EMPRESA MINAS MAIS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS LTDA.

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**, Fundação Pública integrante da Administração Federal Indireta, instituída pelo Decreto-Lei nº 762, de 14 de agosto de 1969, com as alterações introduzidas pela Lei nº 6.532, de 24 de maio de 1978, com sua Reitoria na Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 3P, Campus Santa Mônica, Uberlândia, Estado de Minas Gerais, inscrita no **CNPJ sob o nº 25.648.387/0001-18**, neste ato representada pelo seu Reitor, o Professor Valder Steffen Junior, nomeado pelo Decreto Presidencial de 21 de dezembro de 2016, portador da Cédula de Identidade nº M-153.731 SSP/MG e inscrito no CPF sob o nº 778.043.418-49, residente e domiciliado nesta cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, na Avenida Floriano Peixoto, nº 15, Ap. 301, Centro, CEP 38.400-100, doravante denominada **CONTRATANTE**, e empresa **MINAS MAIS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 14.071.685/0001-71**, sediada na Rua Edwards Manoel da Silva, nº 235 - Sala 03, Bairro Distrito Industrial, CEP 38.402-354, em Uberlândia, Minas Gerais, neste ato representada pela Sra. Maria Aparecida Freitas Vieira, portadora da Carteira de Identidade nº M-3.001.179 SSP/MG e CPF nº 481.642.086-04, doravante designada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no Processo nº 23117.02142/2017-56 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 30 de abril de 2008 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 009/2017, decorrente do Pregão nº 019/2017, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem os objetivos de:

1.1.1. **Prorrogar a vigência** do contrato por mais 12 (doze) meses, **de 26/05/2019 a 26/05/2020**.

1.1.2. **Reajustar** o valor do contrato de acordo com a variação do **IGP-M/FGV**, acumulado no período de maio de 2018 a abril de 2019 o percentual de **8,64%**.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

2.1. Após o reajuste o **valor mensal estimado** do contrato passa a ser de **R\$ 7.416,45** (sete mil quatrocentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos), perfazendo o **valor anual estimado de R\$ 88.997,41** (oitenta e oito mil novecentos e noventa e sete reais e quarenta e um centavos), conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Quantidades		Valores em R\$		
		Mensal	Anual	Unitário	Mensal	Anual
1	Cópia de chave comum - Cópia de chave com apresentação da original	146	1752	R\$ 15,16	R\$ 2.214,09	R\$ 26.569,05
2	Confecção de chave comum - Confecção de chave a partir da fechadura comum	2	24	R\$ 126,19	R\$ 252,38	R\$ 3.028,57
3	Cópia de chave TETRA - Cópia de chave com apresentação da original	10	120	R\$ 32,10	R\$ 321,01	R\$ 3.852,13
4	Cópia de chave de armário com cabo de plástico	2	24	R\$ 17,05	R\$ 34,09	R\$ 409,12
5	Confecção de chave de armário com cabo de plástico	2	24	R\$ 17,16	R\$ 34,31	R\$ 411,78
6	Cópia de chave multiponto de armário de aço, tipo escaninho	2	24	R\$ 77,49	R\$ 154,97	R\$ 1.859,65
7	Confecção de chave multiponto de armário de aço, tipo escaninho	2	24,00	R\$ 99,62	R\$ 199,25	R\$ 2.390,98
8	Cópia de chave para porta de aço - Cópia de chave com apresentação da original/porta de aço	1	12	R\$ 15,50	R\$ 15,50	R\$ 185,96
9	Confecção de chave para porta de aço - Confecção de chave a partir da fechadura comum/porta de aço	1	12	R\$ 65,31	R\$ 65,31	R\$ 783,71

10	Troca de maçaneta simples com alavanca	2	24	R\$ 79,70	R\$ 159,40	R\$ 1.912,78
11	Troca de maçaneta com bola	1	12	R\$ 43,17	R\$ 43,17	R\$ 518,04
12	Cilindro para fechadura comum, papaiz, pequeno com duas chaves	1	12	R\$ 76,38	R\$ 76,38	R\$ 916,54
13	Cilindro para fechadura comum, papaiz, grande com duas chaves	1	12	R\$ 87,45	R\$ 87,45	R\$ 1.049,37
14	Cilindro para fechadura comum, stan com duas chaves	1	12	R\$ 60,88	R\$ 60,88	R\$ 730,58
15	Cilindro para fechadura comum, stan bi-partico, pequeno com duas chaves	2	24	R\$ 99,62	R\$ 199,25	R\$ 2.390,98
16	Cilindro para fechadura comum, arouca, com duas chaves	2	24	R\$ 114,01	R\$ 228,03	R\$ 2.736,34
17	Cilindro para fechadura TETRA tamanho médio, com duas chaves	1	12	R\$ 86,34	R\$ 86,34	R\$ 1.036,09
18	Abertura de portas de armário	4	48	R\$ 77,49	R\$ 309,94	R\$ 3.719,29
19	Abertura de fechadura multiponto de armário de aço, tipo escaninho	2	24	R\$ 77,49	R\$ 154,97	R\$ 1.859,65
20	Abertura de gaveta	1	12	R\$ 44,28	R\$ 44,28	R\$ 531,33
21	Abertura de cadeado	2	24	R\$ 36,53	R\$ 73,06	R\$ 876,69
22	Quebra de cadeado	2	24	R\$ 36,53	R\$ 73,06	R\$ 876,69
23	Abertura de portas de salas, fechadura comum	4	48	R\$ 77,49	R\$ 309,94	R\$ 3.719,29
24	Abertura de portas de salas, fechadura TETRA	2	24	R\$ 59,77	R\$ 119,55	R\$ 1.434,59
25	Trocar segredo em fechadura comum com fornecimento de 2 chaves	4	48	R\$ 117,33	R\$ 469,34	R\$ 5.632,07
26	Lubrificação em fechaduras e maçaneta, sem necessidade de desmontagem e retirada da fechadura	9	108	R\$ 56,45	R\$ 508,08	R\$ 6.096,99
27	Lubrificação em fechaduras e maçaneta com deslocamento para executar serviço na oficina	2	24	R\$ 55,35	R\$ 110,69	R\$ 1.328,32
28	Manutenção em fechadura comum, sem necessidade de desmontagem e retirada da fechadura	4	48	R\$ 81,91	R\$ 327,65	R\$ 3.931,83
29	Manutenção em fechadura comum, com deslocamento para executar serviço na oficina	2	24	R\$ 45,38	R\$ 90,77	R\$ 1.089,22
30	Manutenção em fechadura TETRA, sem necessidade de desmontagem e retirada da fechadura	2	24	R\$ 74,16	R\$ 148,33	R\$ 1.779,95
31	Manutenção em fechadura TETRA, com deslocamento para executar serviço na oficina	2	24	R\$ 53,13	R\$ 106,27	R\$ 1.275,19
32	Manutenção em maçaneta, sem necessidade de desmontagem e retirada da fechadura	2	24	R\$ 65,31	R\$ 130,62	R\$ 1.567,42
33	Retirar chave presa ou quebrada na fechadura	4	48	R\$ 52,03	R\$ 208,10	R\$ 2.497,24
Valor Global					R\$ 7.416,45	R\$ 88.997,41

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, Programa de Trabalho nº 108507; Natureza de Despesa nº 339039; Fonte nº 8100; Número Empenho Siafi nº 2019NE800499.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Valder Steffen Junior
Reitor

MINAS MAIS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS LTDA.

Maria Aparecida Freitas Vieira
Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **maria aparecida de freitas vieira, Usuário Externo**, em 02/05/2019, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Valder Steffen Junior, Reitor(a)**, em 02/05/2019, às 18:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1204753** e o código CRC **EA1AC389**.

Referência: Processo nº 23117.02142/2017-56

SEI nº 1204753